[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.03.2020г.    № 136

         п.Шумячи
	Об утверждении Положения об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования (далее – Положение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 21.03.2016 г. № 235 «Об утверждении Положения об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, и комплектовании образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	И. п. Главы муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области
	                               Г.А. Варсанова

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  10.03.2020г.  №   136

Положение

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 30.05.2019 № ТС-1334/03 «О направлении информации об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования».
1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от рождения до 8 лет, проживающие или пребывающие на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – муниципальное образование), независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общедоступного дошкольного образования.
          1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования (далее - учет детей), осуществляется совместно с заинтересованными организациями (учреждениями).
1.5. Информация по учету детей в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

2.1. Организацию работы по учёту детей осуществляет Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию).

2.2.1. Учёт детей в возрасте от рождения до 8 лет осуществляется:

по возрастным группам (граница возраста устанавливается на 1 января текущего года): от рождения до 1 года; от 1 года до двух лет; от двух до трех лет; от трех лет до четырех лет; от четырех лет до пяти лет; от пяти лет до шести лет; от шести лет до семи лет; от семи лет до восьми лет.

2.2.2. По формам получения образования:

- в образовательном учреждении, реализующем образовательную программу дошкольного образования;
- в форме семейного образования;

- самообразования.

2.2. В учете детей участвуют:

- Отдел по образованию;

- муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного или общего образования (далее – образовательные учреждения);
- областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Шумячская центральная районная больница» (далее - ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ»);

- администрации муниципальных образований сельских (городского) поселений Шумячского района Смоленской области (далее - поселение);

- Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Отдел ЗАГС);

- и иные заинтересованные организации (учреждения).

2.3. Учет детей осуществляется путем:

2.3.1. Формирования и ведения Отделом по образованию Единой базы данных о детях в возрасте от рождения до 8 лет, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (далее - Единая база данных), которая формируется ежегодно по состоянию на 1 января и хранится в Отделе по образованию.

2.3.2. Сверки до 15 сентября текущего года Единой базы данных с данными фактического списочного состава обучающихся фактически приступивших к обучению в данном учебном году, а также данными о детях, выбывших из образовательных учреждений.

2.4. Источниками формирования Единой базы данных служат:

2.4.1 Сведения о контингенте обучающихся образовательных учреждений автоматизированной информационной системы «Комплектование дошкольных образовательных учреждений» (далее - АИС «Комплектование ДОУ»)

2.4.2. Сведения образовательных учреждений о детях в возрасте от рождения до 8 лет, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования за которой закреплено образовательное учреждение, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) (далее – сведения о детях) согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.4.3. Сведения о регистрации детей по месту жительства или месту пребывания.

2.4.4. Сведения о детях, проживающих, в том числе не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории поселений, обслуживающихся в ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ», полученные при необходимости по запросу образовательных учреждений в ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ».  Образовательные учреждения анализируют вышеуказанные сведения со сведениями в пункте 2.4.2.

2.4.5. Сведения о детях, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования за которой закреплено образовательное учреждение, находящихся в лечебно-профилактических и иных учреждениях, полученные по запросу образовательного учреждения в ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ».

2.4.6. Сведения образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования:

о детях, обучающихся в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, по состоянию на 1 января и 15 сентября текущего года (сверка данных с количеством детей в АИС «Комплектование ДОУ»);

о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учебном году по состоянию на 1 июня текущего года согласно к настоящему Положению.

2.4.7. Сведения Отдела ЗАГС о количестве зарегистрированных записей актов рождения детей за период с 01 января по 31 декабря прошедшего года.

2.4.8. Образовательные учреждения в соответствии с пунктом 2.4. оформляют полученные сведения о детях, которые хранятся в образовательных учреждениях.

2.4.9. Образовательные учреждения ежегодно до 20 февраля направляют в Отдел по образованию сведения о детях согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3. Компетенции по обеспечению учета детей
3.1. Отдел по образованию.

3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.

3.1.2.  Осуществляет прием информации о детях в возрасте от рождения до 8 лет, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования, анализирует полученную информацию и формирует Единую базу данных.

3.1.3. Обеспечивает прием и регистрацию заявлений одного из родителей (законных представителей) ребенка, а также лица, действующего от имени родителя (законного представителя) ребенка на основании доверенности, оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке (далее - заявитель) о постановке на учёт для зачисления в образовательное учреждение (далее - заявление). Составляет электронный реестр (далее - реестр) воспитанников.

3.1.4. Снимает с учета детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательное учреждение в АИС «Комплектование ДОУ», после издания приказа руководителя образовательного учреждения о зачислении ребенка.

3.1.5. Обобщает информацию о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования в образовательных учреждениях.

3.1.6. Ведет учет форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей.

3.1.7. Осуществляет изучение деятельности образовательных учреждений по организации учета детей, ведению документации по учету и движению обучающихся.
3.2. Образовательные учреждения.

3.2.1. Ведут учет детей в возрасте от рождения до 8 лет, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования за которой закреплено образовательное учреждение, реализующее программу дошкольного образования.
3.2.2. Ежегодно до 20 февраля представляют в Отдел по образованию информацию о детях в соответствии с пунктами 2.4. настоящего Положения.
3.2.3. Осуществляют ведение и хранение документации по учету детей.

3.3. Иные заинтересованные организации (учреждения).

3.3.1. ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ» по запросу образовательных учреждений предоставляет информацию, предусмотренную пунктами 2.4.4. и 2.4.5. настоящего Положения.

3.3.2. Поселения по запросу образовательных учреждений предоставляют информацию, предусмотренную пунктами 2.4.2. и 2.4.3. настоящего Положения.

3.3.3. Отдел ЗАГС по запросу Отдела по образованию предоставляет информацию о количестве зарегистрированных записей актов рождения детей, предусмотренную пунктом 2.4.7.  настоящего Положения.

4. Взаимодействие организаций (учреждений)
при осуществлении Учета детей

4.1. Отдел по образованию и образовательные учреждения при осуществлении Учета детей взаимодействуют между собой, а также с ОГБУЗ Шумячская ЦРБ», поселениями, Отдел ЗАГС и иными заинтересованными организациями (учреждениями).
4.2. В рамках взаимодействия организации (учреждения), указанные в пункте 4.1. настоящего Положения представляют по запросу Отдела по образованию, образовательных учреждений сведения, необходимые для учета детей, а также по необходимости дополнительную текущую информацию.

5. Ответственность

Организации (учреждения), которые участвуют в учете детей, обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	Приложение 1

к Положению об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

Сведения образовательных учреждений о детях в возрасте от рождения до 8 лет, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования за которой закреплено образовательное учреждение, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) по состоянию на 1января 20__года

_____________________________________________________________________

(наименование ОУ)

	Численность детей, имеющих регистрацию по месту жительства (пребывания) независимо от проживания или пребывания на территории муниципального образования за которой закреплено образовательное учреждение
	Численность детей, проживающих или пребывающих на территории муниципального образования за которой закреплено образовательное учреждение, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания)
	Численность детей, посещающих образовательные учреждения
	Численность детей, не посещающих образовательные учреждения

	Возраст

детей
	до 1 года
	1

	2

	3
	4
	5
	6
	7
	Всего от 0 до 7 лет
	до 1 года
	1

	2

	3
	4
	5
	6
	7
	Всего от 0 до 7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	всего
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	всего

Заведующий (директор)  _________________        ________________________

                                                                          (подпись)                                        (фамилия, имя, отчество)

Дата  _________________